V S D e

*De
Balsamo Odorato.*

432. **B**ALSAMUM ODORATUM est Unguenti (421.) species, ex Olidioribus spissiore Pingui exceptis constans, inunctioni serviens, tenuissimo Odoris principio praeparatis actuosa. Parum hinc ab Unguento differt.

433. MATERIES eadem ferè, quae (422.), at limitatior, *Excipit vel Excipitur.*

a. *Excipiens vel (1.) Primaria* est Pinguis, spissa : ut Oleum Nucis Myrist. expressum, Pinguedo inodora, alba, v.g. Porci, &c. Medulla crurum Vituli, Butyrum, Cera, Unguentum Officinale, Pomatum, Rosatum, Nervinum, &c. Balsamum Odoratum Officinale, Manna ; aliquando & Gummi-resinae. *Vel (2.) Secundaria Oleosa*, liquida : ut Oleum vilius pressum, infusum, coctum, aut & Balsamum nativum, liquidum, Peruvian. v.g. Copaib. &c.

b. *Excipienda itidem vel (1.) Primaria* Virtutem respicit, estque Liquida : ut Olea aromatica, stillatitia, pressa, Balsama liquida, nativa, artefacta, Essentiae, Spiritus, Sal volatile oleosum, &c. Aut Spissa : ut Extracta &

Ele-

Electuaria generosiora, Opii, Croci, Theria-
ca, Guimmi - resinae, Opium ipsum, Mo-
schus, Zibethum, & similia. Aut Sicca: Aro-
mata v. g. Crocus, Cinnamom. Caryophyll.
Benzoë, Castoreum, Ambarum, Succinum,
hujus Sal, &c. Vel (2.) Secundaria Colo-
rem conciliat: quo adhibentur Pulveres tenuif-
simi, Magisteria Alumine excussa, Pigmenta
varia, Smaltum, Coccionella, Curcuma, Um-
bra, Asphaltum, Cinnabaris, Succus Rhainni
cathartici, Santalum rubrum, Grana Chermes,
Ochra, Bolus Armen. &c.

434. DELECTUM docet, praeter dotes (423.
a.) heic etiam expetas, scopus: qui cum in
eo situs sit, ut halitu penetrante mutatio requi-
sita fiat (432.), Odoris heic potissimum ratio
habenda; ne is vel noceat, vel alienis corrump-
atur, enervetur. Coloris cura, minus qui-
dem necessaria, at usitata tamen; hinc nec
prorsus negligenda. Unde.

a. Excipiens Primarium (433.a.1.) eligitur
inodorum, albissimum; ne Excipientorum O-
dores vel Colores mutet. Nucistae Oleum
pressum, ope Spiritus Vini colore & odore
privatum, frequentissimi heic usus est; ut ideo
& *Corpus pro Balsamo* vocari soleat. Caetera
Pinguis (ibid.), ne rancida sint, cavendum: un-
de & recentissimis, & quandoque aquâ idonea
prius

316 DE BALSAMO ODORATO.

prius lotis, opus. Nec ferè, nisi Cera virginea, alba, heic adhibetur.

¶. Est tamen, ubi & Olidum praeferuntur Excipiens; si tale id est, quod Excipiendi vim augere queat: ut sunt Unguenta & Balsama Officinalia, Oleum Nucistae crudum, Gummi-resinae, &c. Horum tunc ea feligenda, quae scopo respondent. Coloris correctio facilis per (433. ¶. 2.).

γ. Cera sola rarius Excipit; quum plure saltem Oleo satis mollescat. Crebriùs cogendis tantum Pinguibus mollioribus (ibid. a. 1.), restrictâ quantitate, inservit.

δ. Excipiente Secundario (ibid. a. 2.) haud ubique opus: massae justò major spissitas id modo exigit. Eligitur autem vel odoris expers, vel reliquis virtute congruens.

ε. Excipienda Primaria (ibid. β. 1.) requiruntur scopo apta (432. 434.), inter se convenientia, parvâ mole efficacia, tum Excipienti aequabiliter miscibilia. Quare eorum maximè, quae Spiritu Rectore gaudent agiliore, & vel Oleosae sunt naturae, vel Oleo facile nubunt, frequens heic usus. Olea infusa, cocta, vix nisi fine dicto (δ.), huc accedunt. Sicca, si quae adhibentur, minus solubilia, tenuissimum in Pulverem redigere expedit.

8. Nec tamen sola locum heic habent suaveolentia : habent & Foetida quandoque : ut ex recensitis (433. §.) patet. Unde Moscho, Zibetho , Ambaro , haud ubique opus : imò satius plerumque isthaec omituntur, injucunda quippe plurimis, aliis & nociva. Confer (85. 100.).

9. Pigmenta (433. §. 2.) ferè adcommendantur colori Bafis, a qua nomen Balsami, vel ideae Virtutis , quam id exseret, aut Morbi , cui opponitur. Hinc Balsamo Rutaæ v.g. viridis , Succini flavus , Rosaram ruber , Cardiaco laetus , Ant-apoplecticō, Ant-epilepticō tristis , aquilus , niger , conciliatur color. At neque hoc fuco semper opus.

9. Cave autem, ne Pigmentis utaris acribus, litu nocituris. Pulvis aut Magisterium ejusdem corporis , e quo petita Basis , plerumque commodum praebent. Tale cum deest , aliorum (433. §. 2.) copia sufficit.

10. Heic quoque Balsama Officinalia, si quae prostant scopo idonea , vel sola , vel accessu aliorum magis aptata adhibendo , operosa compositione supersedere licet, ut (407. §.).

* Numerus ingredientium , uti (407. e.), laudatur.

435. ORDO , qualis in Emplastro (408.).

436.

436. Dosis heic parcior, nunquam certò li-
mitata, numerum & magnitudinem partium
ungendarum sequitur.

437. QUANTITAS GENERALIS, ob Dosis
(436.) parvitatem, rarissimè unciā ill. major,
faepius drachmas aliquot saltem aequat, pro
varietate conditionum (426. 436.) : imò vel
minor etiam praescribi potest, si Officinale com-
positum adhibetur (434.).

438. PROPORTIO mutua Ingredientium ex
(427.) facile intelligitur; modò & Excipienti-
um & Excipiendorum, tum Balsami confi-
ciendi, nota sit consistentia. Scito hinc

a. Unguento (421.423. a.) plerumque paul-
lò spissius esse Balsamum; quandoque tamen
& illi simile; imò vel liquidius etiam; ut Li-
nimento propius videatur. Diutius adservanda,
in perà circumgestanda, Deliciis inservitura,
&c. ferè duriora fiunt: in iis, quorum ad-
frictu promptissima requiritur actio, tenuitas
major amatur.

b. Excipientis ideo & Excipiendi Proportio-
nem haud constantem obtinere; usitatius ta-
men ita figi, ut sint v.g.

Corporis pro Balsamo (434. a.) - - - unc.i.

Excipiendi { Liquidī - - drach. j. ij. ij.

Primarii (434 b.1.) } Spissi & Sicci drach. B. j. ij.

Secundarii (ibid. 2.) - - - quant. suff.

v. Pa-

DE BALSAMO ODORATO. 319

v. Patet hinc, si Excipiens Oleo Nucistaræ fuerit mollius, minuendam esse pro rata Liquidi, augendam Spissi vel Sicci Excipiendi quantitatem; nisi forte liquidius volueris Balsamum (a.).

d. Solet etiam Cerae drachma mollioris Excipientis v. g. Axungiae aut Unguenti unciae addi (434. v.); ut obtineatur consistentia Corporis pro Balsamo (b.) aemula, manente tunc eadem Excipientorum Proportione (ibid.).

s. Cera sola si Excipit (434. v.), duplo Liquidi Oleosi opus est, ut rite emolliatur. Sive ro & Siccum insuper accedit, hoc pro Cerâ habendum. Unde tum Excipiens Secundarium (433. a. 2. 434. d.) praecipue ex usu est; ne pretiosiorum aut acriorum copia major requiratur. Ejus ergo q. s. addi potest.

z. Ex Balsamis Officinalibus (434. i.) si componis, respectu consistentiae Proportio qualis cunque valet. Scopus ergo solus limites tunc ponit. Si vero his alia etiam misces, ex hac tenus (a ad z.) dictis facile videris, qua Proportione utendum, aut quod constituens adhibendum, ubi majoris minorisve spissitatis metus est. Confer (427. n.).

n. Saepissime autem solâ Excipiendi quantitate determinatâ, Excipientis modò q. s. adscribitur, aut duorum Excipientium alterutrum saltem certo pondere praestituitur. Imò quandoque,

320 DE BALSAMO ODORATO.

que, Excipientis pondere definito, Excipiendi quantitas arbitrio relinquitur Pharmacopoei.

9. Caeterum conferantur dicta (410. 427.).

439. SUBSCRIPTIO est: *F. s. a. Balsamum. D. in Pyxide Stannea, Plumbea, Eburnea, Ligneâ, vel Fidili.* Aliquando cavo valvae putaminis nucis Juglandis indendum jubetur; ut Umbilico imponi queat. Conficiendi modus plerumque Pharmacopoei creditur dexteritati.

440. SIGNATURA, praeter Nomen a Basi aut Virtute peitum (434. n.), Applicationem memorat, quae, similis ferè Unguentorum (429.), adlinendo plerumque aut infriundo fit. Rarius Balsamum, vehiculo exceptum, parti tantum imponitur (439.). Loca sensiliora, aut nudioribus majoribusque perreptata vasis, Nares v.g. Tempora, Vertex, Carpi, Praecordia, &c. ut plurimum apta censemur, quibus hoc medicamen admoveatur.

441. USUS rarer, saepe ad delicias saltem destinatus, quandoque tamen & Nervorum affectibus, Epilepsiae, Apoplexiae, Vertigini, Leipothymiae, Spasmis Hystericis, Hypochondriacis, Doloribus, Flatibus, &c. stimulando, sopiendo, motum mutando, aliâve virtute singulari agendo, opem fert. Suadet autem & heic prudentiam mira principii odoriferi agilitas, & minus aliquando a priori cognoscenda actio in corporis nostri subtilissima.